Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 211/2025

Requer informações sobre a
possibilidade de construção de uma
nova canaleta na Avenida Antônio
Moraes Barros, esquina com a Rua
do Amor, no bairro Jardim Vista
Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossas Excelências, apresentar o presente
requerimento, com base nos fundamentos que passa a expor:

CONSIDERANDO que, há alguns anos, foi realizada a reforma de uma
canaleta em frente à residência do senhor José Donizete, localizada na
Avenida Antônio Moraes Barros, nº 905, por meio de solicitação deste
parlamentar;

CONSIDERANDO que a referida canaleta, no entanto, não tem sido
suficiente para conter o volume de águas pluviais que se acumula durante os
períodos de chuva intensa, resultando na invasão da residência do referido
munícipe e gerando sérios transtornos e prejuízos;

CONSIDERANDO que o acúmulo de água na guia da calçada tem
favorecido a formação de focos do mosquito Aedes aegypti, transmissor de
doenças como dengue, zika e chikungunya, colocando em risco a saúde da
população local;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de melhorias na infraestrutura
de drenagem urbana, garantindo o escoamento adequado das águas pluviais e
prevenindo alagamentos em residências da região e;

CONSIDERANDO a importância da realização de vistoria técnica por
profissional da Prefeitura, com o objetivo de avaliar de forma precisa as
condições do local e elaborar projeto de engenharia adequado para solução
definitiva do problema.

   REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
51

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 1

05
T

-J
Y

E
F

-1
E

0E
-2

V
X

8

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 211/2025/Página 02

   1º)  É tecnicamente viável a construção de uma nova canaleta no local
mencionado, ou será necessária a implantação de uma nova rede de
drenagem?

2º) Em caso afirmativo, qual o prazo estimado para início da obra? Em
caso negativo, quais os motivos técnicos ou orçamentários impeditivos?

3º) Há previsão de vistoria por parte de engenheiro da Prefeitura no local
para avaliação da situação?

4º) Existe algum projeto ou estudo técnico em andamento referente à
drenagem pluvial naquele trecho?

5º) Quais intervenções relacionadas à drenagem foram realizadas nos
últimos anos naquele local?

6º) Outras informações que a Administração julgar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2.025.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
51

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 1

05
T

-J
Y

E
F

-1
E

0E
-2

V
X

8

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
51

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 1

05
T

-J
Y

E
F

-1
E

0E
-2

V
X

8

Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2.025.

CARLOS FONTES
-Vereador-

União Brasil D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
51

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 1

05
T

-J
Y

E
F

-1
E

0E
-2

V
X

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de abril de 2025

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=105TJYEF1E0E2VX8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 105T-JYEF-1E0E-2VX8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
51

/2
02

5
14

/0
4/

20
25

 1
4:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 1

05
T

-J
Y

E
F

-1
E

0E
-2

V
X

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=105TJYEF1E0E2VX8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 105TJYEF1E0E2VX8
		2025-04-15T12:20:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura